A Sitque modus pœnæ juxta moderamina culpæ,
 Et tanto levior, quanto est contritio major.
 Ut medici curant vario medicamine corpus,
 Ut sanant febrem, vulnus quoque sive tumorem,
 Sic animæ varias ægre poscunt medicinas.
 Opponas igitur animæ contraria morbis.
 Propria det cupidus, se castret luxuriosus;
 Invide, livorem depone; superbe, tumorem;
 Sobrietasque gulam, patientia comprimat iram;
 Amoveat læsus rancorem, tædia mœstus;
 Potus aquæ redimat excessus ebrietatis;
 Carnis delicias castigat virga flagellans.
 Ut bene pœniteat ablatum prædo reponat.
 Vestio, potu, cibo, tectum do, visito, solvo.
 Commodò, compatiò, converto, dono, remitto.

B Flecto genu, vigilo, jejuno, laboro, flagellor,
 Vestio dura, pedes nudor, tero cor, peregrinor,
 Pœnites, lego, ploro, precor, caro sic maceratur,
 Hæc quæ confessis sunt injungenda notabis.
 Publica sit pœna, fuerit si publica noxa.
 Si lateat licet enormis, lateat quoque pœna.
 Hoc est: qui peccat occulte pœniteat clam,
 Singula confessor prudentius ut moderetur,
 Effectus causæ, vitium, persona notetur.
 Ad Dominum sunt hæc festinandi tibi causæ:
 Ignis purificans, mors, ægritudo ruborque,
 Et curæ gravitas, et consuetudo ruina.

V. — VERSUS DE COMMENDATIONE VINI.

Felix ille locus quem vitis amœnat amœna;
 Illa beata domus, quæ Bacchi munere plena,
 Vina dat hospitibus de vitis divite vena;
 Sed domus infelix ubi cervisiatur avena.
 Mensurata nimis modo mensuranda lagena.
 Infirmata seges non vino imo venena.
 Ejus enim potum sequitur dirissima pœna;
 Pes titubans, cerebri turbatio, mens aliena,
 Turbida mens nescit vitium imponere frena.

C Dum furit ebrietas in aquis Venerisque catena,
 Fervida fermento trahitur caro mentis egena.
 Illiciti motus nulla cohibentur habena,
 Dum bibitur Lethæa palus, iterumque serena
 Mingitur, in lapidem renum concrevit arena;
 Quam nisi cum ferro nec ejicit ars galiena.
 Plus valet ergo mihi vinum cum paupere cœna,
 Quam tibi cum potu de fursure fercula dena

VI. — RESPONSIO AD QUEMDAM, CONTRA CERVISIAM.

Scribo sed invitus, invitat enim grave vitis
 Me probum gravius improbiusque loqui.
 Improbe, quid reprobas, quod pagina sacra, quod
 [usus
 Quod probat utilitas ipsa, quod ipse Deus.
 Per verbi verbum de vitis munere munus
 Conficitur vitæ sanctificante manu.
 Hinc ubi conficitur Christi cruor hinc procul
 [absit,
 Potus fursureus sulfureusque liquor.
 In vinum convertit aquas prece matris aquarum
 Conditor, at nunquam cervisiavit eas.
 Cur igitur vino præfertur simia vini,
 Morrendumque genus degenerantis aquæ?